

株 主 各 位

大阪府堺市堺区遠里小野町3丁2番24号

株式会社ニッカトー

取締役社長 西村 隆

第143回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素より格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

さて、当社第143回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討くださいます。同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示いただき、平成25年6月20日（木曜日）午後5時までに到着するようご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 平成25年6月21日（金曜日）午前10時
2. 場 所 大阪府堺市堺区戎島町4丁45番地の1
ホテル・アゴーラリージェンシー堺

3. 目的事項

報告事項 第143期（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）計算書類報告の件

決議事項

- 第1号議案 剰余金の処分の件
- 第2号議案 取締役7名選任の件
- 第3号議案 役員賞与支給の件

以 上

-
- ① 当日株主総会にご出席の際は、同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。
 - ② 添付書類および株主総会参考書類に修正すべき事情が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス<http://www.nikkato.co.jp/>）において、修正後の事項を掲載させていただきます。

添付書類

事業報告(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

1. 会社の現況に関する事項

(1) 事業の経過およびその成果

当期におけるわが国の経済は、前年から続く『六重苦』とも言われました超円高、株安等からなかなか抜けられず、閉塞感の中で推移いたしました。漸く年末の衆議院選挙の結果、政権が代わったことにより、所謂『アベノミクス』に期待が集まり、株価が値上がりし、円も急激に安くなるなど、年明けから明るさが見えてまいりましたものの、実態経済には及ばないうちに終了した感がございます。

このような状況のもとで、当社は主力客先の電子部品業界の不振を受け、他業種への展開も積極的に図りましたもののこちらも伸び悩み、誠に遺憾ではございますが大幅な減収、減益となりました。

この結果、受注面では7,528,761千円、売上高は7,696,349千円と何れも前年実績を5%以上下回ることとなりました。

損益面につきましては、売上高の減少もさることながら、特にセラミックス事業の原燃料が値上がりした影響を顕著に受け、売上原価が前年よりも増加したことが大きく影響し、営業利益は前年度半分以下の422,750千円、経常利益も同じく443,120千円となりました。

当期純利益も本社工場の生産設備を一部東山工場へ移転した費用を特別損失として計上しましたため246,783千円となりました。

事業別の概況

セラミックス事業

特に前述いたしました影響を大きく受け売上高は5,461,591千円と前期比9.3%の減収となりました。

なお、市場別による分類では、電子部品向けは52.1%と売上高、比率ともに大きく下げ、化学・窯業・鉄鋼向けが18.8%、環境・エネルギー向けが3.8%となりました。

エンジニアリング事業

当期も大型物件はなかったものの、加熱装置部門が健闘し、売上高は2,234,757千円と前年を6.0%上回ることができました。

なお、市場別による分類では、電子部品向けが43.5%と当期もトップとなり、次いで環境・エネルギー向け26.1%、半導体向け10.6%、化学・窯業・鉄鋼向け7.8%と前年度と同じ順位となりました。

事業別売上高

		金額(千円)	構成比(%)
セラミックス事業	機能性セラミックス	326,354	4.3
	耐摩耗セラミックス	3,219,132	41.8
	耐熱セラミックス	1,661,075	21.6
	理化学用陶磁器その他	255,029	3.3
	小計	5,461,591	71.0
エンジニアリング事業	加熱装置	809,483	10.5
	計測機器その他	1,425,274	18.5
	小計	2,234,757	29.0
合計		7,696,349	100.0

研究開発の状況

スマートフォンをはじめとする電子機器の技術開発のスピードは益々速くなり、高機能化・小型化だけでなく、コスト低減も非常に速いスピードで進んでおります。従って、電子機器に使用される電子部品の技術革新も電子機器の開発スピード以上に速く、製品開発だけでなく製造プロセスにおいても新たなシステムが導入されております。そのため、電子部品の製造に使用される当社セラミックス製品に対するユーザーの考え方も大きく変貌してきており、ユーザーがニーズにマッチするように使いこなす状況から、メーカーである当社がユーザーニーズを十分に理解し、ニーズにマッチした製品を早期に提供していくことが益々重要となってきております。これらの状況を十分に踏まえ、当社ではユーザーニーズに対応できる技術力の強化と様々な技術を応用展開できる基盤技術の充実に励んでおります。

一方、最近のセラミックス業界における構造用セラミックスの製品開発は停滞しております。しかしながら、当社ではユーザーのニーズに十分にに対応できる製品を常に提案・提供していくことが使命であり、新製品の開発は勿論のこと、既存製品においては製品特性を見直し、新たな技術や発想を積極的に取り入れた特性向上と品質安定性を図り、製品の高付加価値化・高機能化を進めるべく努力しております。

当期における研究開発費は188百万円であります。

設備投資等および資金調達状況

当期の設備投資額は918百万円であります。

主な設備投資の内容は、新事業における焼成関係設備と東山工場への生産設備の一部移転に伴う集約化関係追加設備であります。資金調達はすべて自己資金にて対応しております。

なお、当期の減価償却費は655百万円であります。

(2) 対処すべき課題

今後の経済見通しにつきましては、景況感に明るさは戻ってまいりましたものの、製造業にとりましては未だ厳しい状態が続いております。

このような状況のもと、当社は本年6月には『創業100周年』を迎え、新規分野への売上増大も図り、次の100年に向かっての基盤も整えていく所存でございます。

株主のみなさまにおかれましては、今後とも一層のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

(3) 財産および損益の状況の推移

項 目	期 別	第140期	第141期	第142期	第143期
		(平成22年3月期)	(平成23年3月期)	(平成24年3月期)	(当事業年度) (平成25年3月期)
売 上	高(千円)	6,018,543	8,265,014	8,230,000	7,696,349
経 常 利 益	(千円)	323,477	871,157	943,898	443,120
当 期 純 利 益	(千円)	145,087	505,132	588,163	246,783
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	(円)	12.17	42.36	49.43	20.54
純 資 産	(千円)	7,556,878	7,906,014	8,260,914	8,561,014
総 資 産	(千円)	9,870,286	11,034,354	11,037,618	11,098,906

(注) 当社は前事業年度(第142期)に唯一の連結子会社でありました関東電子計測株式会社の整理統合を行いましたため、当事業年度(第143期)から連結財務諸表非作成会社となりました。そのため第140期(平成22年3月期)から第142期(平成24年3月期)の記載金額は、連結決算時の金額を参考用に記載しております。

(4) 主要な事業内容

当社はセラミックスおよび計測機器・加熱装置の製造・販売を主な事業としており、品種別の主要な商品・製品は次のとおりであります。

区 分	主 要 商 品 製 品	
セラミックス事業	機 能 性 セ ラ ミ ッ ク ス	ケラマックス発熱体、酸素センサ、燃料電池部材、セラミックスフィルター
	耐 摩 耗 セ ラ ミ ッ ク ス	粉砕用ボールおよび部材、ボールミル、ノズル、摺動部材
	耐 熱 セ ラ ミ ッ ク ス	熱電対用保護管、絶縁管、炉芯管、搬送用ローラ、熱処理用容器・道具材
	理 化 学 用 陶 磁 器	蒸発皿、るつぼ、燃焼用ボート、実験用陶磁器
	そ の 他	特殊耐火物るつぼ・容器、レンガ、耐熱セメント
エリンジグニ事業	加 熱 装 置	各種電気炉、ケラマックス電気炉、単結晶育成炉、熱処理装置
	計 測 機 器	温度センサ、応力測定機器、計測機器、計測制御装置
	そ の 他	理化学用品

(5) 主要な営業所および工場

(当 社) 本 社：大阪府堺市
東 京 支 社：東京都文京区
セラミックス
営 業 本 部：大阪府堺市
名古屋営業所：愛知県名古屋市
九 州 営 業 所：福岡県福岡市
北関東営業所：栃木県小山市
堺 工 場：大阪府堺市
東 山 工 場：大阪府堺市

(6) 従業員の状況

従 業 員 数		前期末比増減	平均年令	平均勤続年数
男 性	206名	6名増	36才9ヵ月	14年6ヵ月
女 性	59名	増減なし	37才8ヵ月	15年3ヵ月
合計または平均	265名	6名増	37才0ヵ月	14年8ヵ月

(注) 上記従業員数にはパートタイマー37名、嘱託4名、契約社員35名を含んでおりません。

(7) 主要な借入先

借 入 先	借 入 金 残 高
株 式 会 社 み ず ほ 銀 行	687百万円
株 式 会 社 三 菱 東 京 U F J 銀 行	194百万円

2. 会社の株式に関する事項

(1) 発行済株式総数

11,937,516株

(自己株式198,179株を除く。)

(2) 株 主 数

2,561名

(3) 大 株 主 (上位10名)

株 主 名	持 株 数	持 株 比 率
東 ソ ー 株 式 会 社	599千株	5.0%
ニ ッ カ ト ー 取 引 先 持 株 会	597	5.0
株 式 会 社 チ ノ ー	574	4.8
株 式 会 社 み ざ ほ 銀 行	499	4.2
ニ ッ カ ト ー 従 業 員 持 株 会	423	3.5
株 式 会 社 共 和 電 業	400	3.4
朝 日 生 命 保 険 相 互 会 社	353	3.0
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口)	342	2.9
株 式 会 社 ツ バ キ ・ ナ カ シ マ	300	2.5
西 村 明	250	2.1

- (注) 1. 持株数は千株未満を切り捨てて表示しております。
2. 当社は自己株式198,179株を保有しております。
3. 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

3. 会社役員に関する事項

(1) 取締役および監査役の氏名等

地 位	氏 名	担当および重要な兼職の状況
代表取締役社長	西 村 隆	
代表取締役	清 水 奉 明	経理部長
取締役	星 野 尹	東京支社長
取締役	飴 山 久 道	セラミックス営業本部長
取締役	大 西 宏 司	研究開発部長
取締役	安 岡 廣	エンジニアリング本部長
取締役	土 井 祐 二	総務部長
常勤監査役	小 森 常 司	
監査役	西 村 元 昭	
監査役	臼 間 真 次	税理士法人ゆびすい 社員

(注) 1. 当期中の取締役および監査役の異動

- (1) 平成24年6月22日開催の第142回定時株主総会において、土井祐二氏は新たに取締役に、小森常司、西村元昭および臼間真次の各氏は新たに監査役にそれぞれ選任され就任いたしました。
 - (2) 取締役紀ノ岡隆一郎氏は平成24年6月22日開催の第142回定時株主総会終結の時をもって任期満了となり、退任いたしました。
 - (3) 監査役上野末夫、小林淑人および中安克志の各氏は平成24年6月22日開催の第142回定時株主総会終結の時をもって任期満了となり、退任いたしました。
2. 監査役のうち西村元昭および臼間真次の両氏は、社外監査役であります。
 3. 社外監査役の取締役会等への出席状況

氏 名	出席状況および発言状況
西 村 元 昭	当期開催の取締役会17回のうち14回、監査役会10回のうち8回に出席（ただし株主総会選任後はすべて）に出席し、主に弁護士としての専門的見地からの発言を行っております。
臼 間 真 次	当期開催の取締役会17回のうち14回、監査役会10回のうち8回に出席（ただし株主総会選任後はすべて）に出席し、主に税理士としての専門的見地からの発言を行っております。

4. 責任限定契約の内容の概要

当社の社外監査役は、会社法第423条第1項の責任につき、会社法第425条第1項に規定する最低責任限度額をもって、損害賠償責任の限度としております。

5. 当社は社外監査役2名を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

(2) 取締役および監査役の報酬等の額

取締役 8名 70,592千円

監査役 6名 18,849千円

(うち社外4名 8,899千円)

- (注) 1. 使用人兼取締役の使用人給与相当額の総額は57,632千円であり、上記支給額には含まれておりません。
2. 報酬等の額には、平成25年7月支給予定の役員賞与13,500千円(取締役10,500千円、監査役3,000千円)を含めております。
3. 報酬等の額には、当事業年度に計上した役員退職慰労引当金繰入額11,055千円(取締役9,905千円、監査役1,149千円)が含まれております。

4. 会計監査人の状況

(1) 会計監査人の名称

清稜監査法人

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

① 当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額

20,000千円

② 当社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計

20,000千円

(注) 当社と会計監査人との監査契約において、「会社法」に基づく監査と「金融商品取引法」に基づく監査の額を区分しておりません。

(3) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針

当社では、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合には、監査役全員の同意に基づき、監査役会が会計監査人を解任いたします。この場合、監査役の互選によって選定された監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨および解任の理由を報告いたします。

また、会計監査人の継続監査年数等の諸事情を勘案の上、監査役会と取締役会の協議に基づき、再任もしくは不再任の決定を行います。

5. 会社の体制および方針

取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制その他業務の適正を確保するための体制は、次のとおりであります。

(1) 取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制

当社は、株主のみならずお取引先をはじめ地域社会、社員等の各ステークホルダーに対する企業価値向上を経営上の基本方針とし、その実現のため、コンプライアンス委員会規程を制定・施行し、取締役ならびに従業員が法令・定款を遵守することの徹底を図るとともに、リスク管理体制の強化にも取組むなど、内部統制システムの充実に努めております。

(2) 取締役の職務執行に係る情報の保存および管理に関する体制

取締役の業務執行に係る情報・文書の取扱いは、当社社内規程およびそれに関する各管理マニュアルに従い適切に保存および管理（廃棄を含む）の運用を実施し、また必要に応じて各規程等の整備・運用を強化しております。

(3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

各担当部署においてリスク要因に対する管理プログラムを策定し、リスクに関する規程の整備・運用を強化します。組織横断的リスク状況の監視および全体的な対応は総務部が行うものとします。また、新たに生じたリスクについては危機管理規程に基づき、危機管理委員会を設置し、速やかに対応にあたります。

(4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

毎年策定される年度計画および中期計画に基づき各業務執行ラインが目標達成のための行動を行います。また、経営目標が予定とおりに進捗しているか業務報告を通じて定期的に検証を行います。

業務執行のマネジメントについては、取締役会規程により定められた事項およびその付議基準に該当する事項について全て取締役会に付議することを遵守します。

日常の職務の執行に際しては、業務執行取締役の担当業務を明確化させるとともに、IT化推進による情報共有により迅速な意思決定と効率的な業務執行を実施します。

(5) 使用人の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制

コンプライアンスを重視した企業行動基準の策定・研修を実施します。また、従業員の不正行為を発見した場合の通報窓口「ヘルプライン」を開設、報告者への不利益扱いを禁止しております。

(6) 当社企業グループにおける業務の適正を確保するための体制

グループ子会社に対しては、コンプライアンスを重視したニッカトリーの企業行動基準を準用し、法令および企業倫理遵守の徹底を図ります。また、監査部門による定期的な監査を実施し、強力な管理体制を継ぎます。

(7) 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項

監査役会がその職務を補助する従業員を置くことを求めた場合には、当該従業員を配置するものとし、配置にあたっての具体的な内容（組織、人数、その他）については、監査役会と相談し、その意見を十分考慮して検討いたします。

なお、本年5月末日現在におきましては、監査役会はその職務を補助すべき従業員を置くことについて求めておりません。

(8) 監査役職務を補助すべき使用人の取締役からの独立性に関する事項

イ. 監査役職務を補助すべき従業員の任命・異動については、監査役会の同意を必要といたします。

ロ. 監査役職務を補助すべき従業員は、当社の業務執行にかかわる役職を兼務せず監査役の指揮命令下で職務を遂行し、その評価については監査役の意見を聴取するものといたします。

(9) 取締役および使用人が監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関する体制

イ. 取締役および従業員は、監査役会の定めるところに従い、各監査役の要請に応じて必要な報告および情報提供を行うことといたします。

ロ. 前項の報告・情報提供としての主なものは、次のとおりといたします。

1. 当社の内部統制システムの構築に関する部門の活動状況
2. 当社の内部監査部門の活動状況
3. 当社の重要な会計方針、会計基準およびその変更
4. 業績および業績見込みの発表内容、重要開示書類の内容
5. 内部通報制度の運用および通報の内容
6. 監査役から要求された契約書類、社内稟議書および会議議事録の回付

(10) その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

当社は、監査役が期初に策定した監査方針、監査計画に基づき実施される監査の実効性を高めるため、社長が監査上の重要課題、監査環境の整備等の意見交換のために監査役と定期的な会合を実施します。会合を通じて監査の実効性確保に係る各監査役の意見を十分に尊重してまいります。

また、内部監査部門および会計監査人は、監査結果の報告や定期的な会合により、監査役との連携を図ります。

(11) 財務報告の適正を確保するための体制の整備

財務報告の信頼性および適正性を確保するため、金融商品取引法等の法令に準拠し、財務報告に係る内部統制を有効なものとするため、経理部および内部監査室を中心に評価・報告体制を整備いたします。

6. 会社の支配に関する方針

(1) 基本方針の内容

当社は、当社の財務内容および事業の方針の決定を支配する者は、当社の事業特性ならびに株主のみなさまやお取引先をはじめ地域社会、従業員等の各ステークホルダーとの間に築かれた関係や当社の企業価値を十分に理解し、当社の企業価値および株主様共同の利益を中長期的に確保し、継続的もしくは持続的に向上させる者であることが必要と考えております。

また、当社は、当社株式の大規模買付行為が行われた際に、これに応じられるかどうかは、最終的には株主のみなさまの自由な意思と判断によるべきものであると考えておりますが、一方では、大規模買付行為の中には、その目的等から見て当社の企業価値および株主様共同の利益に明白な侵害をもたらすものがあることも否定できません。

したがって、当社の企業価値および株主様共同の利益の確保・向上に反する当社株式の大規模買付行為を行おうとする特定の者、あるいはグループは、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者として不適切であると考えております。

(2) 不適切な者によって当社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組み

買収者から買収の提案を受けた際に、当社株主のみなさまが当社の有形無形の経営資源、将来を見据えた施策の潜在的効果その他当社の企業価値を構成する要素を十分に把握した上で、当該買収が当社の企業価値および株主様共同の利益に及ぼす影響を短期間のうちに適切に判断することは必ずしも容易ではないものと思われれます。したがって、買収の提案が行われた場合に、当社株主のみなさまの意思を適正に反映させるためには、まず、当社株主のみなさまが適切に判断できる状況を確保する必要があり、そのためには、当社取締役会が必要かつ相当な検討期間内に当該買収提案について誠実かつ慎重な調査を行った上で、当社株主のみなさまに対して必要かつ十分な判断材料（当社取締役会による代替案を出す場合もあります。）を提供する必要があるものと考えております。

また、買収者による買収の中には、その目的や態様等から見て、企業価値および株主様共同の利益をかえりみることなく、もっぱら買収者自らの利潤のみを追求しようとするもの、株主のみなさまに株式の売却を事実上強要するおそれがあるもの、当社の取締役会や株主のみなさまが株式の買収内容等について検討し、あるいは当社の取締役会が代替案を提案するための十分な時間や情報を提供しないもの等、当社の企業価値および株主様共同の利益を損なうと思われるものも少なくありません。

かかる認識に基づき、当社取締役会は、当社の企業価値および株主様共同の利益に反する大規模買付行為を抑止するためには、大規模買付行為の提案が行われた場合に大規模買付行為を行おうとする者（以下「大規模買付者」といいます。）、および当社取締役会が遵守すべき手続きについて客観的かつ具体的に定めることが必要であると考え、「当社株式の大規模買付行為に関する対応方針（買収防衛策）の導入」（以下、本プランといいます。）を平成21年6月25日開催の第139回定時株主総会において、出席株主のみなさまの過半数のご承認を得て導入しました。さらに本プランは有効期限の到来に伴い、平成24年6月22日開催の第142回定時株主総会において、出席株主のみなさまの過半数のご承認を得て継続導入しております。

本プランの導入にあたり、取締役会の恣意的判断を排除し、株主のみなさまのために本プランの発動および廃止等の運用に際しての実質的な判断を客観的に行う機関として、独立委員会を設置しています。独立委員会は、当社社外監査役および社外の有識者の中から選任され、社外監査役1名と社外の有識者2名の計3名により構成されています。

対象となる大規模買付行為とは、①当社が発行である株式等について、特定株主グループの議決権割合が20%以上となる買付等、②特定株主グループの議決権割合が20%以上となる当社の他の株主との合意等を行います。

大規模買付者は、事前に当社に対して、本プランに定める手続きを遵守する旨の「意向証明書」を提出していただき、当社取締役会が「意向証明書」を受領後に当社株主様の判断および当社取締役会としての意見形成のために必要かつ十分な情報を提供していただきます。なお、独立委員会は、当社取締役会を通じ、必要情報の提供を受けるものとします。

当社取締役会が十分な情報提供がなされたと判断した場合は、当社取締役会は、必要情報提供完了後60日間（対価を現金のみとする公開買付）、または90日間（その他）の検討期間を設定します。ただし、さらに内容の検討や代替案の作成等で必要な場合は、10日間検討期間を延長することができるものとします。

当社取締役会は、検討期間内に、独立委員会に諮問し、当該大規模買付行為の内容の評価・検討等を行い、独立委員会からの勧告を最大限尊重した上で、当社取締役会としての意見をとりまとめ、公表いたします。また、必要に応じて、株主のみなさまのご意向の把握に努めたり、大規模買付者との間で大規模買付行為に関する条件改善について協議・交渉をし、当社株主のみなさまに対し代替案を提示することもあります。

大規模買付者が本プランに定める手続きを遵守した場合には、当社取締役会は、対抗措置を採ることが相当と認められる場合を除き、原則として対抗措置を採りません。また、大規模買付者が本プランに定める手続きを遵守しなかった場合、当社取締役会は対抗措置を採る場合があります。

対抗措置の具体的内容としましては、新株予約権無償割当等で、新株予約権無償割当を行う場合は、買付者等が権利行使できない新株予約権を当社取締役会が定める一定の日における全ての株主様に対して、所有する当社の普通株式1株につき1個以上で、当社取締役会が別途定める数の割合で新株予約権無償割当をいたします。

本プランの有効期限は平成27年6月30日までに開催される第145回定時株主総会の終結の時までとします。ただし、定時株主総会において本プランの継続が承認された場合は、有効期限はさらに3年間延長されるものとします。また、有効期限の満了前であっても、当社株主総会または当社取締役会により本プランを廃止する旨の決議がなされた場合は、本プランはその時点で廃止されるものとします。

(3) 上記(2)の取組みに関する取締役会の判断について

当社取締役会は、上記(2)の「不適切な者によって当社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組み」が、当社の基本方針に沿って策定されたものであり、当社の企業価値および株主様共同の利益を確保・向上させるものであると判断しております。

また、本プランは、定時株主総会における株主のみなさまからのご承認をもって発効され、かつ有効期限前でも株主総会において変更または廃止決議がなされた場合は、その時点で実行される等、株主のみなさまの意思を重視したものであります。

さらに、独立委員会の設置等、当社取締役会による恣意的な判断を防止する仕組みを確保するとともに、毎年定時株主総会における取締役の選任（当社取締役の任期は1年）を通じて本プランの継続につき株主のみなさまの意向を反映させることが可能となっております。

貸借対照表 (平成25年3月31日現在)

科 目	金 額(千円)	科 目	金 額(千円)
(資 産 の 部)	11,098,906	(負 債 の 部)	2,537,891
流 動 資 産	5,744,067	流 動 負 債	2,141,254
現 金 預 金	1,178,219	買 掛 金	974,316
受 取 手 形	931,187	短 期 借 入 金	500,000
売 掛 金	1,553,151	1年以内返済予定の長期借入金	250,808
有 価 証 券	30,601	未 払 金	219,684
商 品	23,222	未 払 費 用	1,117
製 品	557,677	預 り 金	11,767
原 材 料	142,867	前 受 金	305
仕 掛 品	1,019,996	賞 与 引 当 金	168,000
貯 蔵 品	127,575	役 員 賞 与 引 当 金	15,255
繰 延 税 金 資 産	65,475	固 定 負 債	396,637
未 収 入 金	48,409	長 期 借 入 金	171,488
前 払 費 用	19,265	退 職 給 付 引 当 金	16,074
そ の 他 の 流 動 資 産	51,619	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	102,505
貸 倒 引 当 金	△ 5,200	預 り 保 証 金	69,164
固 定 資 産	5,354,838	資 産 除 去 債 務	37,405
有 形 固 定 資 産	3,929,645	(純 資 産 の 部)	8,561,014
建 物	1,720,940	株 主 資 本	8,544,118
構 築 物	77,788	資 本 金	1,320,740
機 械 装 置	1,492,310	資 本 剰 余 金	1,225,438
車 両 運 搬 具	12,893	資 本 準 備 金	1,088,420
工 具、器 具 及 び 備 品	122,797	そ の 他 資 本 剰 余 金	137,017
土 地	495,159	自 己 株 式 処 分 差 益	137,017
建 設 仮 勘 定	7,753	利 益 剰 余 金	6,084,151
無 形 固 定 資 産	24,620	利 益 準 備 金	205,810
電 話 加 入 権	4,132	そ の 他 利 益 剰 余 金	5,878,341
ソ フ ト ウ ェ ア	20,488	別 途 積 立 金	5,100,000
投 資 そ の 他 の 資 産	1,400,572	繰 越 利 益 剰 余 金	778,341
投 資 有 価 証 券	1,023,335	自 己 株 式	△ 86,211
繰 延 税 金 資 産	45,167	評 価・換 算 差 額 等	16,896
事 業 保 険 掛 金	26,678	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	16,896
そ の 他 の 投 資	305,392		
資 産 合 計	11,098,906	負 債 及 び 純 資 産 合 計	11,098,906

損益計算書 (平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

科 目	金 額(千円)
売上高	7,696,349
売上原価	6,128,545
売上総利益	1,567,804
販売費及び一般管理費	1,145,053
営業利益	422,750
営業外収益	43,381
受取利息及び配当金	29,444
受取賃貸料	4,058
その他の	9,878
営業外費用	23,012
支払利息	12,939
コミットメントファイ	4,240
その他の	5,831
経常利益	443,120
特別利益	11,700
投資有価証券売却益	11,700
特別損失	57,858
設備移転費用	33,215
固定資産廃棄損	20,551
投資有価証券評価損	4,092
税引前当期純利益	396,962
法人税、住民税及び事業税	115,000
法人税等調整額	35,178
当期純利益	246,783

株主資本等変動計算書（平成24年4月1日から平成25年3月31日まで）

	株 主 資 本					
	資 本 金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金		
		資本準備金	そ の 他 資 本 剰 余 金 自己株式 処分差益	利益準備金	そ の 他 利 益 剰 余 金	
	千円	千円	千円	千円	千円	千円
当 期 首 残 高	1,320,740	1,088,420	133,438	205,810	4,600,000	1,204,531
当 期 変 動 額						
別 途 積 立 金 の 積 立					500,000	△500,000
剰 余 金 の 配 当						△172,974
当 期 純 利 益						246,783
自 己 株 式 の 取 得						
自 己 株 式 の 処 分			3,579			
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						
当 期 変 動 額 合 計	—	—	3,579	—	500,000	△426,190
当 期 末 残 高	1,320,740	1,088,420	137,017	205,810	5,100,000	778,341

	株 主 資 本		評 価 ・ 換 算 差 額 等	純 資 産 合 計
	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	
	千円	千円	千円	千円
当 期 首 残 高	△162,346	8,390,595	△129,680	8,260,914
当 期 変 動 額				
別 途 積 立 金 の 積 立		0		0
剰 余 金 の 配 当		△172,974		△172,974
当 期 純 利 益		246,783		246,783
自 己 株 式 の 取 得	△ 58,586	△ 58,586		△ 58,586
自 己 株 式 の 処 分	134,721	138,300		138,300
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			146,577	146,577
当 期 変 動 額 合 計	76,134	153,522	146,577	300,100
当 期 末 残 高	△ 86,211	8,544,118	16,896	8,561,014

個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 有価証券の評価基準および評価方法
 その他有価証券
 時価のあるもの
 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
 時価のないもの
 移動平均法による原価法
2. たな卸資産の評価基準および評価方法
 - ① 商品及び製品・原材料・仕掛品
 総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下による簿価切下げの方法）
 - ② 貯蔵品
 最終仕入原価法に基づく原価法（貸借対照表価額については収益性の低下による簿価切下げの方法）
3. 固定資産の減価償却の方法
 - ① 有形固定資産
 定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）については定額法）によっております。
 なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物	10～50年
機械装置	9年
 - ② 無形固定資産
 自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。
4. 引当金の計上方法
 - ① 貸倒引当金
 債権の貸倒損失に備えるため、貸倒懸念債権については財務内容評価法等により、また一般債権については貸倒実績率により、回収不能見込額を計上しております。
 - ② 賞与引当金
 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。
 - ③ 役員賞与引当金
 役員に対し支給する賞与の支出に充てるため、当事業年度における支給見込額に基づき計上しております。
 - ④ 退職給付引当金
 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務（退職給付に係る期末自己都合要支給額）および年金資産に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。
 - ⑤ 役員退職慰労引当金
 役員、理事の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金支給規程および理事規程に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。
5. 消費税等の会計処理
 消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式を採用しております。ただし、資産に係る控除対象外消費税等は発生事業年度の期間費用としております。

(会計方針の変更に関する注記)

1. 会計上の見積り変更と区分することが困難な会計方針の変更
当社は、法人税法の改正に伴い当事業年度より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。
これにより、従来の方法に比べて当事業年度の営業利益、経常利益及び税引前当期純利益は、それぞれ34,505千円増加しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産減価償却累計額 7,949,376千円
2. 有形固定資産のうち次の部分は、短期借入金375,000千円、1年以内返済予定の長期借入金213,300千円および長期借入金139,500千円の担保に供しております。

	本社および堺工場	東山工場
建 物	518,787千円	217,397千円
土 地	924千円	44,155千円
合 計	519,712千円	261,553千円

投資有価証券のうち41,039千円は、買掛金75,601千円の担保に供しております。

3. 期末日満期手形
期末日満期手形の会計処理については、当事業年度の末日は金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。当事業年度末日満期手形の金額は、次のとおりであります。
受取手形 91,951千円
4. 国庫補助金の受入により工具器具及び備品の取得価格から控除した金額の累計額は55,654千円であります。
5. 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行の株式会社みずほ銀行等と貸出コミットメント契約を締結しております。
貸出コミットメントの総額 500,000千円
借入実行残高 500,000千円
差引額 一千円
6. 偶発債務
一括決済（ファクタリング） 16,799千円
一括決済（ファクタリング）方式による債務引渡し残高のうち、下請代金支払遅延等防止法による遡及義務であります。
7. 担保受入金融資産
売掛債権の担保として受け入れている自由処分権のある有価証券の時価は22,797千円であります。

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増 加	減 少	当事業年度末
普通株式	12,135千株	一千株	一千株	12,135千株

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増 加	減 少	当事業年度末
普通株式	361千株	136千株	300千株	198千株

(変動事由の概要)

- ① 増加数の主な内容は次のとおりであります。
当事業年度中の増加136千株は、平成25年3月22日開催の取締役会で決議しました自己株式の取得で、残り265株は単元未満株式の買取によるものであります。
- ② 減少数の主な内容は次のとおりであります。
当事業年度中の減少300千株は、平成24年5月18日開催の取締役会で決議しました自己株式の処分によるものであります。

3. 当事業年度中に行った剰余金の配当

① 配当金支払額

決 議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額	1株当たり 配 当 額	基 準 日	効力発生日
平成24年6月22日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	82,419千円	7.00円	平成24年3月31日	平成24年6月25日
平成24年11月5日 取締役会	普通株式	利益剰余金	90,555千円	7.50円	平成24年9月30日	平成24年12月10日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生在翌事業年度となるもの

決 議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額	1株当たり 配 当 額	基 準 日	効力発生日
平成25年6月21日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	53,718千円	4.50円	平成25年3月31日	平成25年6月24日

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
賞与引当金	63,856千円
未払事業税	622千円
退職給付引当金	5,728千円
役員退職慰労引当金	36,532千円
資産除去債務関係	11,367千円
その他	1,890千円
繰延税金資産合計	119,998千円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	9,356千円
繰延税金負債合計	9,356千円
繰延税金資産の純額	110,642千円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率	38.0%
(調整)	
試験研究費税額控除	△2.6%
交際費等永久に損金に算入されない項目	1.5%
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△1.3%
住民税均等割	2.2%
税率変更による期末繰延税金資産の修正	△0.2%
修正申告等に係る項目	0.8%
過年度引当超過分	△0.4%
その他	△0.2%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	37.8%

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

1) 金融商品に対する取組方針

当社は、主要仕入、販売先に対する取引基盤拡大の観点から投資有価証券を保有しておりますが、それ以外はリスクの少ない預金やMMF等の金融商品に限定し資金運用しております。また、資金調達については、金融機関からの長期・短期借入による方針であります。

なお、安全性重視のためリスクのあるデリバティブ商品は利用しない方針としております。

2) 金融商品の内容及び当該金融商品に係るリスク

まず運用面では、現金及び預金があります。これは、手許現金と金融機関に預金している当座預金等の流動性預金と定期預金（固定性預金）であり、ペイオフの事態以外に原則リスクはないと判断しております。次に受取手形及び売掛金がありますが、顧客に対する信用リスクの問題が生じます。有価証券及び投資有価証券については、当該企業の業績リスクとそれに伴う株価変動リスクを有しております。

調達面では、まず支払手形、買掛金及び未払金がありますが、これは2～3ヶ月の短期もので、このリスクは当社支払能力の問題です。次に金融機関からの長期・短期借入金ですが、金利の変動リスクが発生します。

3) 金融商品に係るリスク管理体制

受取手形及び売掛金に対する顧客信用リスクについては、当社の与信管理規程に基づき、リスク管理を徹底し、リスク発生を回避しております。有価証券及び投資有価証券に対するリスクに対しては、当該企業業績や株価の動向を常時監視し、最悪の事態にならないよう早期の対策を打つ方針であります。

支払手形、買掛金及び未払金に対しては、当社は支払いに備え常時その残高を上回る流動性預金を確保しております。借入金については、長期借入金は金利変動リスクを回避するため固定型金利での調達を行っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成25年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません（(注2)を参照ください。）。

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金及び預金	1,178,219千円	1,178,219千円	—
(2) 受取手形及び売掛金 貸倒引当金(※)	2,484,338千円 △5,101千円	2,479,237千円	—
(3) 有価証券及び投資有価証券	1,003,637千円	1,003,637千円	—
(4) 未収入金 貸倒引当金(※)	48,409千円 △98千円	48,310千円	—
(5) 前払金、仮払金及び前払費用	69,444千円	69,444千円	—
資 産 計	4,778,849千円	4,778,849千円	—
(1) 買掛金及び未払金	1,194,000千円	1,194,000千円	—
(2) 未払費用、預り金及び前受金	13,190千円	13,190千円	—
(3) 短期借入金	500,000千円	500,000千円	—
(4) 長期借入金	422,296千円	419,352千円	△2,943千円
負 債 計	2,129,487千円	2,126,544千円	△2,943千円
デリバティブ取引	—	—	—

(※) 貸倒実績率にて計上した貸倒引当金を控除しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(資 産)

(1) 現金及び預金

現金及び預金は、短期であるため時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 受取手形及び売掛金

受取手形及び売掛金は、短期間で決済されるため時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 有価証券及び投資有価証券

有価証券及び投資有価証券の時価については、株式は取引所の価格によっており、債券は取引所の価格または取引金融機関から提示された価格によっております。

(4) 未収入金

未収入金は、短期間で決済されるため時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(5) 前払金、仮払金及び前払費用

前払金、仮払金及び前払費用は、短期間で決済されるため時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(負 債)

(1) 買掛金及び未払金

買掛金及び未払金は、短期間で決済されるため時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(2) 未払費用、預り金及び前受金

未払費用、預り金及び前受金は、短期間で決済されるため時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 短期借入金

短期借入金は、6ヶ月以内で決済されるため時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(4) 長期借入金

長期借入金の時価の算定にあたっては、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(デリバティブ取引)

当社は、デリバティブ取引を全く利用しておりませんので、該当事項はありません。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区 分	貸 借 対 照 表 計 上 額
非上場株式	50,300千円
預り保証金	69,164千円

非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(3) 有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

(注3) 満期のある金銭債権の決算日後の償還予定日

	1 年 以 内	1 年 超 5 年 以 内	5 年 超 10 年 以 内	10 年 超
現金及び預金	1,178,219千円	—	—	—
受取手形及び売掛金	2,484,338千円	—	—	—
未収入金	48,409千円	—	—	—
長期性預金	—	250,000千円	—	—

(注4) 短期借入金、長期借入金の決算日後の返済予定額

	1 年 以 内	1 年 超 2 年 以 内	2 年 超 3 年 以 内	3 年 超 4 年 以 内	4 年 超 5 年 以 内	5 年 超
短期借入金	500,000千円	—	—	—	—	—
長期借入金	250,808千円	154,792千円	16,696千円	—	—	—

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額	717円15銭
1株当たり当期純利益	20円54銭
(算定基礎)	
(1) 1株当たり純資産額	
純資産の部の合計	8,561,014千円
普通株式に係る純資産額	8,561,014千円
普通株式の発行済株式数	12,135千株
普通株式の自己株式数	198千株
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数	11,937千株
(2) 1株当たり当期純利益	
当期純利益	246,783千円
普通株式に係る当期純利益	246,783千円
普通株式の期中平均株式数	12,012千株

独立監査人の監査報告書

平成25年5月2日

株式会社ニッカトー

取締役会 御中

清稜監査法人

代表社員 公認会計士 小田利昭 ㊞
業務執行社員

代表社員 公認会計士 田中伸郎 ㊞
業務執行社員

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社ニッカトーの平成24年4月1日から平成25年3月31日までの第143期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

監査報告書

当監査役会は、平成24年4月1日から平成25年3月31日までの第143期事業年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき審議した結果、監査役全員の一致した意見として本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査役および監査役会の監査の方法およびその内容

監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況および結果について報告を受けるほか、取締役等および会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、当期の監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他の重要な会議に出席し、取締役および使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社および主要な事業所において業務および財産の状況を調査いたしました。また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令および定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項および第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容および当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役および使用人等からその構築および運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。事業報告に記載されている会社法施行規則第118条第3号イの基本方針および同号ロの各取組みについては、取締役会その他における審議の状況等を踏まえ、その内容について検討を加えました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告およびその附属明細書について検討しました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視および検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書および個別注記表）およびその附属明細書について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告およびその附属明細書は、法令および定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 取締役の職務の執行に関する不正の行為または法令もしくは定款に違反する重大な事実はありません。
- 三 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容および取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項はありません。
- 四 事業報告に記載されている会社の財務および事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針については、指摘すべき事項はありません。事業報告に記載されている会社法施行規則第118条第3号ロの各取組みは、当該基本方針に沿ったものであり、当社の株主共同の利益を損なうものでなく、かつ、当社の会社社役員の地位の維持を目的とするものではないと認めます。

(2) 計算書類およびその附属明細書の監査結果

会計監査人清稜監査法人の監査の方法および結果は相当であると認めます。

平成25年5月7日

株式会社ニッカトー監査役会

常勤監査役 小 森 常 司 ④

社外監査役 西 村 元 昭 ④

社外監査役 臼 間 真 次 ④

以 上

株主総会参考書類

議案および参考事項

第1号議案 剰余金の処分の件

剰余金の処分につきましては、安定した配当を継続することを基本方針とし、経営成績および今後の事業展開を勘案いたしまして以下のとおりといたしたいと存じます。

期末配当に関する事項

- ① 配当財産の種類
金銭
- ② 株主に対する配当財産の割当てに関する事項およびその総額
当社普通株式1株につき金4円50銭
総額 53,718,822円

(注) 中間配当を含めた当事業年度の年間配当は、1株につき金12円（前事業年度は14円）となります。

- ③ 剰余金の配当が効力を生ずる日
平成25年6月24日

第2号議案 取締役7名選任の件

取締役全員（7名）が本株主総会終結の時をもって任期満了となります。

つきましては、取締役7名の選任をお願いいたしたいと存じます。

取締役候補者は次のとおりであります。

各候補者とも当会社との間には特別の利害関係はありません。

候補者番号	氏名 (生年月日)	略歴、地位、担当および重要な兼職の状況	所有する 当社株式数
1	にしむら たかし 西村 隆 (昭和26年7月9日)	昭和59年4月 当社入社 昭和59年6月 西村工業㈱監査役 平成2年6月 同社取締役 平成3年4月 当社取締役東京支社副支社長 平成5年6月 当社取締役生産本部生産企画部長 平成6年4月 当社取締役生産本部東山工場長 平成8年4月 当社取締役生産本部堺工場長 平成9年6月 当社常務取締役東京支社長 平成12年4月 当社常務取締役財務部長兼情報システム室長 平成13年6月 当社代表取締役社長（現在）	81,121株
2	しみず ともあき 清水 奉明 (昭和23年11月15日)	昭和46年4月 ㈱第一銀行入社（現㈱みずほ銀行） 平成7年10月 ㈱第一勧業銀行江坂支店長（現㈱みずほ銀行） 平成10年1月 フェニックスリゾート㈱専務取締役経理本部長 平成12年8月 当社入社 当社経営管理室長 平成13年9月 当社経理部長 平成15年6月 当社取締役経理部長 平成21年6月 当社代表取締役常務経理部長（現在）	20,900株
3	ほしの ただし 星野 尹 (昭和22年3月24日)	昭和40年4月 ㈱千野製作所（現㈱チノ）入社 平成18年6月 ㈱チノ一理事北部支店長 平成20年3月 当社入社 当社東京支社副支社長 平成20年6月 当社取締役東京支社副支社長 平成21年6月 当社取締役東京支社長（現在）	10,500株
4	あめやま ひさみち 飴山 久道 (昭和30年1月18日)	昭和52年4月 当社入社 平成16年4月 当社東京セラミックス部長 平成20年4月 当社大阪セラミックス部長 平成21年6月 当社理事セラミックス営業本部長兼大阪セラミックス部長 平成22年4月 当社理事セラミックス営業本部長 平成22年6月 当社取締役セラミックス営業本部長（現在）	15,100株
5	おおにし ひろし 大西 宏司 (昭和33年3月15日)	昭和56年4月 当社入社 平成10年4月 当社研究開発部長 平成15年6月 当社理事研究開発部長 平成22年6月 当社取締役研究開発部長（現在）	15,800株

候補者号	氏名 (生年月日)	略歴、地位、担当および重要な兼職の状況	所有する 当社株式数
6	やす おか ひろし 安 岡 廣 (昭和34年2月13日)	昭和56年4月 当社入社 平成18年11月 当社ENG部長 平成21年6月 当社理事エンジニアリング本部長兼ENG部長 平成21年7月 当社理事エンジニアリング本部長兼FE部長 平成23年4月 当社理事エンジニアリング本部長 平成23年6月 当社取締役エンジニアリング本部長 (現在)	11,200株
7	ど い ゆう じ 土 井 祐 二 (昭和31年10月19日)	昭和55年4月 朝日生命保険相互会社入社 平成21年4月 同社埼玉西支社長 平成24年4月 当社入社 当社総務部担当部長 平成24年6月 当社取締役総務部長 (現在)	7,400株

第3号議案 役員賞与支給の件

当期末時点の取締役7名および監査役3名に対し、当期の業績等を勘案して役員賞与総額13,500,000円（取締役分10,500,000円、監査役分3,000,000円）を支給することといたしたいと存じます。

以 上

